A tamen affligit, hoc enim ex patris in filium amore sequitur, ut ipse peccatis filii offendatur, ita et nequitia uniuscujusque peccatorum tribulat Filium Dei. At quanto quis pluribus operibus bonis deditus est, et sanis dogmatibus, ut præstantior a pluribus tribulatur, multis insurgentibus in eum, ita ut multi rursus dicant: « Non est salus ipsi in Deo, » desperantes de rebus ipsius, si a nullo ejusmodi in salute consequenda lælatur. Permittit autem Deus justum a pluribus affligi, ut ei ponderis gloriæ quæ tribulationum magnitudine comparatur, occasionem præbeat, Quod si justus interdum anceps ac hæsitans dicat Deo, « Quid multiplicati sunt qui tribulant me? adhuc eo loquente dicit: Ecce adsum, ut momentanea tribulatio immensum gloriæ pondus tibi comparet. » Quapropter « multæ sunt tribulationes justorum »<sup>67</sup>. « Si salus est, non autem in Deo, merito additur illud, « in Deo. » οὐκ ἐν τῷ Θεῷ δὲ, δικαίως πρόσκειται τὸ, « ἐν τῷ

VERS. 4. Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria mea et exaltans caput meum, etc. Si David hic loquitur, consentanea est vox Prophetæ fidei, viriliter tot tribulationes perferentis, et se non derelictum iri, sed præter auxilium quod sperat, etiam ingenti in Deo gloria summoque honore in regnum restitutum iri confidentis. Si autem Christus loquitur, hæc dicit utpote qui confidat se omnibus insidiatorum consiliis dissipatis in vitam revocatum C iri, suscipiente illum Patre, et in pristinum gloriæ splendorem restituentem, atque exaltantem vel etiam superexaltantem illum, quemadmodum ait Apostolus<sup>68</sup>: « Propterea Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua constietur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. » Cæterum in variis homines gloriam suam ponunt, alius in patria, alius in genere, alius 550 in pulchritudine, alii in corporis robore, et in peritia decertandi in agone, multum elati quod hos vel illos luctando vicerint. Et quid necesse est recensere ea de quibus gloriantur dii ignorantes, « quorum sæpe gloria in confusione est, » ut ait Apostolus<sup>69</sup>? Sancti autem gloria Deus est cui confidit; gloria, inquam, non temere credita, sed fide quæ reputatur ad justitiam, per quam et signa præsentis Dei et communionis virtutis ejus videre est. Sic Moysis gloria erat Deus qui quantum amaret prophetam, etiam usque ad faciei suæ ostensionem declaravit et coram omni Hebræorum populo et coram Ægyptiis. Erat etiam Deus gloria Eliæ prophetæ qui viduæ filium suscitavit, et oravit ad obtinendam pluviam, et continuo exauditus est<sup>70</sup>. Verax ergo Deus, cum ait: « Glorificantes me glorificabo. » Non minus autem quam illorum qui mi-

<sup>67</sup> Psal. xxxiii, 20. <sup>68</sup> Philipp. ii, 9. <sup>69</sup> Philip. iii, 19. <sup>70</sup> I Reg. ii, 30.

(84) Ἐὰν μὲν ὁ Δαυὶδ λέγη, etc. Codex Barocianus et Daniel Barbarus.

raacula edunt, manifeste gloria est Deus, etiam gloria eorum intelligi potest qui virtute illustrantur, quam non alius quam Pater illis inserit, qui sese ad ipsum animis suscipiendum tradiderunt.

ἔστι νοῆσαι καὶ ἐπὶ τῶν δι' ἀρετὴν δοξαζομένων· ἦν οὐκ ἄλλος ἢ ὁ Πατήρ ἐν ταῖς ψυχαῖς τῶν παρεστηκότων αὐτοῦς τῆ ὑποδοχῆ αὐτοῦ γεγέννηκεν.

VERS. 5. *Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto ejus, etc.* Operæ pretium est quærere, cur antea dictis non præpositi sint hi duo semiversiculi. Valde enim consequens erat ut ante gratiarum pro acceptis beneficiis actionem, oratio poneretur. Sic autem solutio adhibenda est: Non oratio est quod hic dicitur, sed declaratur orationem factam esse. Quoniam enim oratio secreto facta erat, et simul atque facta est, exaudita est, voti compos factus qui preces Deo fuderat, apprime Deo pro acceptis beneficiis gratias primum agit, tum deinde hominibus declarat quænam oraverit. Quodsi vice versa egisset, et simul atque obtinuit quod petierat, declarasset se præcatum esse, ac deinde gratis egisset, certe gratiarum actionis quæ cito fieri debebat, meritum infirmasset, eo quod prius annuntiasset nobis legentibus se orasse. Melius vero id de quo quæritur, sic solvetur: Psalmi principium continet precationem. Deinde post precationem a diapsalmate est gratiarum actio quod obtinuerit quæ petierat. Tandem absoluta gratiarum actione, faciem ad nos convertit Propheta, et quemadmodum orans postulata obtinuerit, narrat. Consideremus vero quantum ad litteram attinet, illud: « Voce mea ad Dominum clamavi, » et quod sequitur ex consuetudine Scripturæ positum, et cur viri sancti sæpenumero precando ad Deum clamaverint. Attendatur etiam ad illud quod scriptum est stantem Jesum clamavisse et dixisse <sup>71</sup>: « Si quis **551** sitit, veniat ad me et bibat. » Nobis quidem Apostolus cum ait spiritum universaliter in cordibus sanctorum clamare, « Abba Pater <sup>72</sup>, » intelligendi occasionem præbet spiritalem esse clamorem qui intenditur, quique est animæ vox, qua utitur deposito organo per quod talia eloquitur. Et putamus rationalem discursum qui in intellectu peragitur, animæ esse vocem, quæ, si fuerit solentior et de rebus præstantioribus, non vero abjectis et humilibus disserat, spiritalis erit clamor. Hunc qui ad Deum emittunt clamorem, exaudiuntur, nisi forte ut præstantiores coronas in majoribus certaminibus accipiant, divina dispensatione derelinquantur, quemadmodum in Habacuc scriptum est <sup>73</sup>: « Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? Vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis me? Cur ostendisti mihi molestias et labores, ut miseriam et impietatem aspicerem? » Hunc clamorem in magnis decretis semper etiam emittit Salvator. Sic et